PARECER E REDAÇÃO FINAL PROJETO DE LEI Nº 056/2025

De iniciativa do Vereador Adiel Fernandes de Oliveira, o projeto epigrafado que

dispõe sobre “Dispõe sobre a prioridade de contratação de serviços e produtos para a

realização  dos  eventos  organizados  pela  Prefeitura  de  Ipatinga,  priorizando  a

contratação das vítimas da tragédia das chuvas,  que ocorrida em 12 de janeiro de

2025, e dá outras providências”.

Submetido à deliberação do Plenário, foi o projeto aprovado nas discussões e

votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação final, que

está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI Nº 056/2025

“Dispõe  sobre  a  prioridade  de  contratação  de

serviços e produtos para a realização dos eventos

organizados pela Prefeitura de Ipatinga, priorizando

a contratação das vítimas da tragédia das chuvas,

que ocorrida em 12 de janeiro de 2025, e dá outras

providências”.

A Câmara Municipal de Ipatinga aprovou:

 Art.  1º  –  Fica  garantida,  com prioridade,  a  contratação dos

serviços  e  fornecimentos  necessários  para  a  realização  dos  eventos  da  cidade,

priorizando a contratação das vítimas da tragédia das chuvas em Ipatinga, ocorridas no

dia 12 de janeiro de 2025.

Art.  2º  –  A  prioridade  de  contratação  abrange,  mas  não  se

limita, aos seguintes serviços e produtos:

GSAO

I – Serviços de limpeza e desinfecção;

II  –  Prestação  de  serviços  de  brigadistas  e  atendimento

emergencial;

III – Serviços de segurança;

Art.  3º  –  Os  contratos  e  licitações  referentes  aos  itens

constantes do Art. 2º deverão ser realizados com prioridade sobre outras demandas,

garantindo a rápida implementação das ações de apoio e a eficiência na prestação dos

serviços.

Art.  4º  –  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e terá

validade  para  o  ano  de  2025.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 24 de março de 2025.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva

PRESIDENTE

Greston Henrique de Souza

VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de oliveira

RELATOR

GS

AO

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 24 mar 2025 às 17:24
Identificador: c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a

Página de assinaturas

Greston S
Greston Souza Nivaldo Silva
075.333.596-40 975.944.236-15

Signatário Signatário

Adiel O
Adiel Oliveira Assessoria Técnica

459.433.466-00 109.034.346-95
Signatário Recipiente

Secretaria Geral
034.247.546-09

Recipiente

HISTÓRICO

24 mar 2025
15:58:11

Comissoes De Vereadores criou este documento. ( Email: comissoes@camaraipatinga.mg.gov.br )

24 mar 2025
16:11:40

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.123.208 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
16:11:42

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.123.208 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
16:13:35

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.114.238 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b71937d60cfc2eb0beb40562acc26a7da0e9d0d972a9a9753ab8502b4b581815

https://valida.ae/c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a
https://valida.ae/c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 24 mar 2025 às 17:24
Identificador: c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a

24 mar 2025
16:13:38

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 152.255.114.238 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
15:59:16

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.140 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
16:11:35

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40) assinou
este documento por meio do IP 177.23.31.140 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
17:23:59

Assessoria Técnica  (Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 109.034.346-95) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
17:24:46

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b71937d60cfc2eb0beb40562acc26a7da0e9d0d972a9a9753ab8502b4b581815

https://valida.ae/c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a
https://valida.ae/c63da30788b3b39fac59aa5d9af924261248c946cc0625b6a